
 
Copia 

 
COMUNE DI CALUSO 

Città Metropolitana  di Torino 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 38 

 
 
 
OGGETTO : 
Referendum abrogativi dell’8 e 9 giugno 2025  - Determinazione degli spazi da destinare alla 
propaganda elettorale. 
 
L’anno duemilaventicinque, addì sette, del mese di maggio, alle ore 12:00,  nella sala delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
Nome Cognome  Carica Pr./As 
   

Maria Rosa CENA Sindaco Presente 
Luca CHIARO Vice Sindaco Assente 
Roberto PODIO Assessore Assente 
Dario ACTIS FOGLIZZO Assessore Presente 
Giuliana PATTERLINI Assessore Presente 
 

 
Totale Presenti    3 

Assenti    2 
 
 
Assiste il Segretario Generale Ezio IVALDI 
 
 
La Signora Maria Rosa CENA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 



 
OGGETTO : 
Referendum abrogativi dell’8 e 9 giugno 2025  - Determinazione degli spazi da destinare alla 
propaganda elettorale. 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
Il Sindaco 
 
Preso atto che  con Decreti del Presidente della Repubblica del 31/03/2025 sono stati indetti i 
seguenti cinque referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione: 
 

- “Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 
Abrogazione” 

- “Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale” 
- “Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi” 
- “Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione” 

- Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia 
dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della 
cittadinanza italiana” 

 
e stabilite nell’8 e 9 giugno le relative date di svolgimento;  

VISTO il primo comma dell'art. 2 della Legge 04.04.1956, n. 212 e ss.mm., che fa obbligo alle 
Giunte Comunali di stabilire in ogni centro abitato con popolazione residente superiore ai 150 
abitanti, speciali spazi da destinare alla propaganda elettorale; 
 
VISTO il secondo comma dell'art. 2 della citata Legge n. 212, che stabilisce il numero degli spazi 
per ogni centro abitato, in base alle relative popolazioni residenti; 
  
ATTESO che ai sensi del terzo comma dell'art. 2 predetto, i singoli spazi possono essere 
eventualmente frazionati; 
 
DATO ATTO che in questo Comune vi sono 4 centri abitati con popolazione residente superiore ai 
150 abitanti; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267  
in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Settore interessato; 
 
 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE  
 
1) Di stabilire i seguenti spazi da destinare, a mezzo di tabelloni o riquadri, alla propaganda 
elettorale, così come di seguito specificato: 
 
 
 
 
 



CENTRO ABITATO     ABITANTI          N. SPAZI         UBICAZIONE 
 
 
Capoluogo   5202  1   C.so Torino - viale antistante Area                            
                                                                                                     Mercatale 
        
Fraz. Arè    669  1  P.le Polisportivo 
 
Fraz. Rodallo    817   1  P.za Caduti 
 
Fraz. Vallo    709  1  V. Monsignor Ossola - P.za Corna 
 
 
2) Di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
                                                                                                       Il proponente 
                                                                                                           Sindaco 
                                                                                                    Maria Rosa CENA 
 
 
 
Parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
                                                                                    Il Responsabile Settore Amministrativo          
                                                                                                Paola ACTIS OREGLIA                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                              
Caluso,  07/05/2025 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta sopra riportata, corredata dai prescritti pareri ai sensi degli art. 49 e 147 bis del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare la proposta di deliberazione come sopra estesa. 
 
 
La stessa Giunta Comunale, con separata votazione favorevole unanime, espressa in forma palese, 
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di consentire il rispetto delle tempistiche 
delle procedure elettorali. 
 
 
 
 



 
Letto confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Rosa CENA 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Ezio IVALDI 

 
==================================================================== 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
  
Caluso, lì 08/05/2025 Il Responsabile Settore Amministrativoe dei 

Servizi alla Persona 
  D.ssa Paola ACTIS OREGLIA 
 
 

===================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
con decorrenza dal _____________ ai sensi dell’art. 124 co. 1 T.U.E.L.. 
 
Caluso lì 08/05/2025 

Il Messo Comunale 
F.to  

==================================================================== 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Si attesta che del presente verbale viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari 
contestualmente alla pubblicazione 
Caluso lì 08/05/2025 

Il Responsabile Settore Amministrativo 
e dei Servizi alla Persona 

F.to D.ssa Paola ACTIS OREGLIA 
==================================================================== 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 
Divenuta esecutiva in data 07/05/2025 
 
  In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 co.3 D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 

  Per la scadenza del termine di 10 giorni dopo la pubblicazione 

 
Caluso lì 07/05/2025 

Il Responsabile Settore Amministrativo 
e dei Servizi alla Persona 

F.to D.ssa Paola ACTIS OREGLIA


